ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN THẮNG

Số: 04/KH–UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Yên Thắng, ngày 16 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

 Tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH – UBND ngày 13/9/2021 của UBND xã về công

tác đảm bảo An toàn thực phẩm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Yên Thắng;

     Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 16/01/2024 của Ủy ban nhân dân

xã về việc kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2024.

UBND xã Yên Thắng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về vệ sinh an toàn

thực phẩm trong năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức, thái độ, niềm tin và thay đổi hành động của người dân

về vệ sinh ATTP.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ

chức xã hội, huy động sự tham gia của cộng đồng trong việc truyền thông bảo đảm

ATTP.

- Chủ động truyền thông ứng phó nhanh chóng, chính xác khi có các vụ ngộ

độc thực phẩm, xử lý các vi phạm về lĩnh vực sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên

địa bàn . Định hướng dư luận và duy trì niềm tin của cộng đồng trước những thông

tin nhiều chiều có liên quan đến ATTP.

II. YÊU CẦU

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động thông tin  tuyên truyền trong lĩnh vực

ATTP.

- 100% người dân nâng cao nhận thức về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Thường xuyên phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về ATTP và lợi ích

của việc đảm bảo ATTP đối với sức khỏe cộng đồng qua hoạt động truyền thông

trực tiếp và gián tiếp.

2

- Xây dựng tài liệu truyền thông về vệ sinh ATTP phù hợp, thu hút được cộng

đồng.

- Chủ động huy động, lôi cuốn, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ

chức xã hội, người có uy tín trong cộng đồng tham gia các hoạt động truyền thông

định kỳ cũng như các chiến dịch truyền thông trong Tháng hành động về vệ sinh

ATTP; lồng ghép truyền thông về ATTP với các cuộc họp tại cộng đồng dân cư.

- Tăng độ bao phủ thông tin, kết hợp truyền thông đại chúng với truyền thông

trực tiếp và các loại hình truyền thông khác nhằm thường xuyên cung cấp thông tin

kịp thời, chính xác về ATTP đến cộng đồng; tổ chức truyền thông định kỳ qua hệ

thống loa truyền thanh xã.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; huy

động sự ủng hộ, tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể trong việc

tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo đảm ATTP; có kế hoạch hỗ trợ cũng như

huy động nguồn lực để phối hợp, thúc đẩy triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP,

bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Tham mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tổ

chức chính trị - xã hội triển khai các văn bản chỉ đạo, nêu rõ vai trò, trách nhiệm

phối hợp liên ngành trong công tác truyền thông về vệ sinh ATTP.

*  Các chủ đề truyền thông:

- Luật An toàn thực phẩm;

- Các Nghị định, Thông tư, Chỉ thị, văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực

ATTP;

- Truyền thông, vận động, hướng dẫn cách sản xuất, sơ chế, bảo quản và tiêu

dùng thực phẩm an toàn;

- Truyền thông thực hiện tốt các quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật,

thuốc thú y, hóa chất, phụ gia thực phẩm;

- Truyền thông việc vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến

thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh

truyền qua thực phẩm;

3

- Nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe và xây dựng tài

liệu truyền thông; kỹ năng cung cấp thông tin cộng đồng;

- Lợi ích của việc sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm an toàn;

- Trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc

bảo đảm chất lượng vệ sinh ATTP theo quy định của pháp luật;

- Nguy cơ mất an toàn của thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo

ATTP đến sức khỏe cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024

của UBND xã Yên Thắng./.

 Nơi nhận:

- Phòng Y tế huyện (để b/c);

- TTĐU - HĐND- UBND xã (để b/c);

- BCĐ VSATTP xã (Thực hiện) ;

- 13 thôn (xóm); 3 trường học;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                     Đỗ Văn Giáp

		2024-01-16T16:19:01+0700

		2024-01-16T16:28:30+0700